

PENTAGON s.r.o.,
Nitrianska 715, 925 51 Šintava

Výročná správa
o činnosti spoločnosti za rok 2018

20.9.2019

1. Základné informácie o obchodnej spoločnosti

Obchodné meno: PENTAGON s.r.o..

Sídlo: Nitrianska 715, 925 51 Šintava

Hlavné činnosti podľa výpisu z obchodného registra:

- kúpa a predaj tovaru v rozsahu voľnej živnosti
- sprostredkovanie obchodu a služieb
- zámočníctvo
- kovoobrábanie
- galvanizácia kovov
- reklamná činnosť
- sprostredkovanie kúpy, predaja a prenájmu nehnuteľností
- prenájom nehnuteľností s poskytovaním aj iných ako základných služieb spojených s prenájomom
- obstarávanie služieb spojených so správou nehnuteľností a majetku

Spoločníci: Ing. Katarína Majcher

Konateľ: Ing. Katarína Majcher

2. Správa konateľa o činnosti spoločnosti PENTAGON s.r.o. za rok 2018

Obchodná spoločnosť PENTAGON s.r.o. bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 3.6.1994 ako súkromná spoločnosť na bodu neurčitú. Sídлом firmy je v súčasnosti Šintava pri Seredi v okrese Galanta, Nitrianska ulica č. 715. Zapísaná je v obchodnom registri Okresného súdu Trnava dňa 16.6.1994, oddiel: Sro, vložka: 3376/T.

Jediným spoločníkom je Ing. Katarína Majcher, ktorá je súčasne konateľom spoločnosti. Vklad spoločníka predstavuje 99 582 €.

Firma PENTAGON s.r.o. je zameraná na výrobu strojových dielcov rôznej náročnosti, materiálu, rozmerov a priemerov podľa technickej dokumentácie v rozsahu kovoobrábanie, sústruženie, frézovanie, vŕtanie a brúsenie s možnosťou dokončovacích operácií v kooperácii so stabilnými dodávateľmi.

Pracovný tím pozostáva zo skúsených pracovníkov so znalosťou výrobnjej a technologickej praxe.

Strojový park zahŕňa obrábacie centrá, CNC sústruhy a meracie stredisko. Jednou z konkurenčných predností spoločnosti je vlastníctvo japonských CNC obrábacích strojov MORI SEIKI, GROB a HERMLE s výbornými technickými parametrami. Kvalita a presnosť výrobkov je zabezpečená výstupnou kontrolou pomocou meracích prístrojov Mitutoyo, 3D Mitutoyo Crysta. Nové technológie výrazne zvýšili reakčnú schopnosť firmy na nové požiadavky klientov, preto plánuje ďalšiu modernizáciu strojového parku. V priebehu roka 2018 došlo k nákupu nového zariadenia – robotickej ruky - a tým k rozšíreniu strojového parku spoločnosti o moderné a vysokokvalitné zariadenie.

Na základe konkrétnych skúseností pri výrobe firma splňa požiadavky zahraničných partnerov a rozširuje spoluprácu s ďalšími partnermi zo Slovenska aj Európskej únie.

Cieľom firmy je neustále zefektívňovanie technologického procesu, zvyšovanie kvality a kvantity výroby.

Spoločnosť v r. 2018 dosiahla pozitívny hospodársky výsledok vo výške 831 307 € pred zdanením, čo síce predstavuje medziročný pokles o 14,5 %, ale pritom bola dosiahnutá pridaná hodnota 1 411 225€ (medziročný rast o 15,3 %). Svedčí to o významných úsporách na základe prijatých opatrení, najmä v spotrebe materiálu a nakúpených služieb.

Na celkových tržbách z hlavnej činnosti firmy v objeme 2 990 738 € sa podieľajú zo 64,8 % výkony realizované v zahraničí, predovšetkým v Rakúsku, Francúzsku, Holandsku a Nemecku.

Majetok spoločnosti tvoria hlavne už spomínané strojné zariadenia, pozemky a nehnuteľnosti v lokalite obce Šintava, krátkodobé zásoby potrebného výrobného materiálu, pohľadávky prevažne v lehote splatnosti, peňažná hotovosť a finančné prostriedky v banke.

Dosiahnutý zisk po zdanení predstavuje hodnotu 656 647 € a konateľ navrhuje ponechať ho ako nerozdelený zisk, ktorý môže byť v budúcnosti použitý na úhradu prípadných strát, resp. na výplatu podielov spoločníkovi.

V roku 2018 spoločnosť dosiahla stabilizovaný vývoj hospodárskej činnosti a sú vytvorené predpoklady pre pozitívny vývoj aj v roku 2019. Moderný strojový park a kvalifikovaní pracovníci sú zárukou kvalitnej produkcie, ktorá si už získala svoje renomé v okruhu stabilných odberateľov a aktívnou obchodnou politikou sa spoločnosť snaží zabezpečiť širší okruh odberateľov na Slovensku aj v zahraničí.

Spoločnosť svojou činnosťou nemá negatívny vplyv na životné prostredie, nemá náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. Po ukončení roku 2018 nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by ovplyvnili hospodársku činnosť spoločnosti.

*3. Riadna individuálna účtovná zázvierka PENTAGON s.r.o.
za rok 2018*

Výkaz ziskov a strát k 31. decembru 2018
/v celých EUR/

Výnosy z hospodárskej činnosti	3 045 009
Tržby z predaja vlastných výrobkov	2 646 800
Tržby z predaja služieb	343 938
Tržby z predaja dlhodobého majetku	54 103
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	168
Náklady na hospodársku činnosť	2 180 855
Spotreba materiálu a energií	1 064 136
Služby	515 377
Osobné náklady	458 443
Dane a poplatky	3 217
Odpisy a opravné položky	138 996
Ostatné náklady	686
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	864 154
Pridaná hodnota	1 411 225
Výnosy z finančnej činnosti	38 563
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	947
Výnosy z precenenia CP a z derivátových operácií	37 616
Náklady na finančnú činnosť	71 410
Nákladové úroky	3 540
Kurzové straty	16 122
Náklady na precenenie CP a na derivátové operácie	47 771
Ostatné náklady na finančnú činnosť	3 977
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	- 32 847
Daň z príjmov	174 660
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	656 647

Súvaha k 31. 12. 2018
/v celých EUR/

AKTÍVA

Spolu majetok	2 237 444
Neobežný majetok	587 976
Dlhodobý hmotný majetok	551 727
Pozemky	375
Samostatné hnutel'né veci	551 352
Dlhodobý fin. majetok – dlhopisy	36 249
Obežný majetok	1 642 144
Zásoby	13 809
Materiál	13 809
Krátkodobé pohľadávky	307 989
Pohľadávky z obch. styku	227 908
Daňové pohľadávky	29 952
Iné pohľadávky	129
Finančné účty	1 320 346
Peniaze	6 056
Účty v bankách	1 314 290
Časové rozlíšenie	7 324
Náklady budúcich období	6 795
Príjmy budúcich období	529

PASÍVA

Spolu vlastné imanie a záväzky	2 237 444
Vlastné imanie	1 629 044
Základné imanie	99 582
Ostatné kapitálové fondy	43 404
Zákonné rezervné fondy	9 958
Zákonný rezervný fond	9 958
Ostatné fondy zo zisku	51 644
Ostatné fondy	51 644
Výsledok hospodárenia minulých rokov	767 809
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	656 647
Záväzky	608 400
Dlhodobé záväzky	6 278
Záväzky zo sociálneho fondu	6 278
Dlhodobé bankové úvery	443 695
Krátkodobé záväzky	156 927
Záväzky z obchodného styku	83 934
Záväzky voči zamestnancom	20 973
Záväzky zo soc. poistenia	13 152
Daňové záväzky	10 050
Záväzky z derivátových operácií	27 693
Iné záväzky	1 125
Krátkodobé rezervy	1 500
Ostatné rezervy	1 500

4. Správa audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou za rok 2018

Správa audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle § 23 ods.5 zákona č. 540/2007 Z.z. o audítoroch, audite a dohľade nad výkonom auditu tvorí prílohu č. 1 tejto výročnej správy.

5. Správa konateľa spoločnosti o preskúmaní riadnej individuálnej účtovnej závierky 2018

Správa konateľa spoločnosti o preskúmaní riadnej individuálnej účtovnej závierky za rok 2018 a výročnej správy tvorí prílohu č. 2 tejto výročnej správy.

V Šintave, dňa 20.9.2019



Ing. Katarína Majcher
konateľka spoločnosti

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

Spoločníkov a štatutárneho orgánu spoločnosti **PENTAGON s.r.o.**

Správa z auditu účtovnej závierky

Néout

Názov: _____

Uspokojili sme audit účtovnej závierky spoločnosti PENTAGON s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súhrn k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, príložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naše zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v oddelku Zodpovednosť auditorskej firmy za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezískali podľa ustanovení zákona č. 432/2015 z. z. o štatutárnom audite a v zmysle a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu auditorskej spoločnosti, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Statutární orgán je zodpovědný za zaslání této účtovné závěrky tak, aby poskytovala pravdivý a věrný obraz podle zákona a účetnictví a ze své interní kontroly, které považuje za potřebné na zaslání účtovné závěrky, která neobsahuje významné nesprávnosti, či už v důsledku podvodu, ale i chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za upísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v mysli Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť tú činnosť, alebo by nemal inú realističtú možnosť než tú urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Vašou zodpovednosťou je získať primerané istenie, či účtovní zvieratka ako celok neobsahujú významnú nesprávnosť, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu auditora, vrátane názoru. Primerané istenie je istenie vyššieho stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandárov vždy odhalí významnú nesprávnosť, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jedinci alebo skupiny by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, usudzujúcich na základe tejto účtovnej zvierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neochybenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vymedzenie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacej informácie, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná nejistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná nejistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe auditora na súvisiace informácie uvedené v účtovej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy auditora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržiteli činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ine informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

CIBICORP, I. B.T. 65 BRATISLAVA, ZMLÚA JASNAKOVÁ(STRANICA 2) DPH-SPRÁVA ÚČTOVNEJ
KID: 85 892 327, DIČ: SK 205 879, Zákazník: CIBICORP ROSSIA A CIBICORP PECO TRADE s.r.l., IČO: 35 565 636, IČD: 520 0048

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávosti účtovnej závierky, či už v dôsledku porušenia alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie záveru pre náš názor. Riziko neochopenia významnej nesprávosti v dôsledku porušenia je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože porušenie môže zahŕňať ajnú dohodu, ľahostajnosť, úmyselné vymechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obmedzenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacej informácii, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne sponchybiť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospějeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe auditora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy auditora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s audikom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdá, že by významne nesúhlasili.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe práce vykonanej počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve,

AUDIT PARTNER, S.R.O.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

V Bratislave, 30.6.2019

Audítorská spoločnosť

AUDIT Partner, s.r.o.

Licencia SKAu 6,279



Zodpovedný audítor

Ing. Jana Reháková

číslo dekrétu: SKAu 810

Správa konateľka spoločnosti PENTAGON s.r.o.

Konateľka spoločnosti PENTAGON s.r.o. preskúmala riadnu individuálnu účtovnú závierku a výročnú správu spoločnosti za rok 2018. Po jej preskúmaní sa taktiež oboznámila so stanoviskom audítora z overenia účtovnej závierky spoločnosti PENTAGON s.r.o. za rok 2018. Audit vykonala spoločnosť AUDIT Partner, s.r.o. v zastúpení audítorkou Ing. Janou Rehákovou, licencia SKAU č. 279. Audítor vo svojej správe uvádza tento názor:

„Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a objektívny pohľad na finančnú situáciu spoločnosti k 31.12.2018, na výsledky jej hospodárenia za rok končiaci k danému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.“

Po preštudovaní vyššie uvedených dokumentov prijala konateľka stanovisko, v ktorom schvaľuje individuálnu účtovnú závierku spoločnosti PENTAGON s.r.o. za rok 2018 a taktiež schvaľuje návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku, a to použitím voľného zisku vo výške 656 646,80 €:

- ostane nerozdelené	656 646,80 €
----------------------	--------------

Konateľka spoločnosti spolu s technicko-prevádzkovým riaditeľom a ekonómkou počas uplynulého obdobia niekoľkokrát operatívne prerokovávala prevádzkové problémy spoločnosti, finančnú situáciu, uvažované podnikateľské aktivity spoločnosti do budúcnosti aj s ohľadom na ďalšie možnosti rozvoja dodávateľsko-odberateľských vzťahov najmä vo vzťahu k eventúalnym partnerom na Slovensku. Taktiež sa zaoberala oblasťou vnútornej kontroly, pričom v uplynulom období nezistila žiadne porušenie zákonov ani Spoločenskej zmluvy spoločnosti.

V Šintave, 20.9.2019

Ing. Katarína Majcher
konateľka spoločnosti
PENTAGON s.r.o.